ПРОЕКТ

ВЯТСКОПОЛЯНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

________________               №__________
 г. Вятские Поляны

О внесении изменений  и  дополнений

в Устав муниципального образования городского округа
город Вятские Поляны Кировской области

В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации

публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные

законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от

10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации», Федеральным законом от 04.08.2023 № 449-ФЗ

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации», Федеральным законом от 02.11.2023 № 517-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 21

Устава  муниципального образования городского округа город  Вятские

Поляны Кировской области Вятскополянская  городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Устав  муниципального образования городского округа

город Вятские Поляны Кировской области, принятый решением

Вятскополянской городской  Думы от 29.06.2005 № 45, следующие изменения

и дополнения:

2

 1.1. В части 4 статьи 6 «Муниципальные правовые акты» после слов

«гражданина,» дополнить словами «муниципальные нормативные правовые

акты,», слова «официального опубликования (обнародования)» заменить

словами «официального обнародования».

1.2. Пункт 34 части 1 статьи 7 «Вопросы местного значения города»

изложить в следующей редакции:

 «34) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов

молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным

направлениям реализации молодежной политики, организация и

осуществление мониторинга реализации молодежной политики в городе;».

1.3. Часть 1 статьи 7 «Вопросы местного значения города» дополнить

пунктом 44 следующего содержания:

 «44) осуществление выявления объектов накопленного вреда

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к

территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в

собственности города.».

1.4. В части 2 статьи 10 «Муниципальные выборы» слова

«соответствующей избирательной комиссией города» заменить словами

«соответствующей избирательной комиссией».

1.5. Пункт 17 части 3 статьи 21 «Компетенция  городской Думы»

изложить в следующей редакции:

 «17) учреждение печатного средства массовой информации и (или)

сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов,

доведения до сведения жителей города официальной информации;».

1.6. Статью 23 «Депутат городской Думы» дополнить частью 6

следующего содержания:

3

«6. Депутат городской Думы освобождается от ответственности за

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,

установленных Федеральным законом от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации»

и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в

случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а

также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих

от указанного лица обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6

статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции».».

1.7. Часть 1 статьи 27 «Досрочное прекращение полномочий депутата

городской Думы» дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1) отсутствия депутата городской Думы без уважительных причин

на всех заседаниях городской Думы в течение шести месяцев подряд;».

1.8. Статью 28 «Глава города» дополнить частью 8.1 следующего

содержания:

«8.1. Глава города  освобождается от ответственности за несоблюдение

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,

установленных Федеральным законом от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации»

и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в

случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а

также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих

от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции».».

4

1.9. Пункт 36 статьи 33 «Компетенция администрации города»

изложить в следующей редакции:

«36)  организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов

молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным

направлениям реализации молодежной политики, организация и

осуществление мониторинга реализации молодежной политики в городе;».

1.10. Статью 33 «Компетенция администрации города» дополнить

пунктами 50 - 51 следующего содержания:

«50)  принятие решений о создании, об упразднении лесничеств,

создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях

населенных пунктов города, установлении и изменении их границ, а также

осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов

лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов; осуществление

мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на

землях населенных пунктов  города;

51) осуществление выявления объектов накопленного вреда

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к

территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в

собственности  города.».

 2. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим

законодательством.

Глава города Вятские Поляны     В.А. Машкин

Председатель Вятскополянской
городской Думы        М.Ю. Бабушкин

	РЕШЕНИЕ